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Helyben:

1 bóra
i évre°
i évre
1 évre

1 K.
3 K.
6 K.

12 K.

Vfdákea:
1 hón 1-50 K.
i évre 4-50 K.
i évre - 9 K.
1 évre 18 K. ,

Megjelenik minden hétköznap este 
8 árakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szeat litván-tér I.

Egyes szám: 4 fillér.
Hirdetés díjszabás szerint

Felelős szerkesztő és U,pbda|donos: Baranya? Lajos.

Felemelik
a borafiót, felemelik a sör-- 
adót,-de a szeszadót alig eme
lik feL Hát miért épen á szesz
adót- r kevéssé ? Talán épen 
azértyfmert tudják, hogy mi
lyen pusztító hatása van a pá
linkának, a szesznek ? Nem 
bánfák,.... nem törődnek vele, 
sőt -épénséggel akarják,' hogy 
butuljon a nép ? A bort persze 
a földmiveS-termeli leginkább, 
kinek sok ezrei pusztulnak'a 
csatatereken. Persze elég adó 
a szeszgyárosokra nézve'a ki
adás az országgyűlési képviselői 
választások alkalmából. Ilyen
kor a szeszgyárosok teli ..kéz
zel áldoznak, jól tudják, minő 
kitűnő tőkebefektetés ezen ál
dozat.
*És most pláne milyen jó 

üzletrész. Drágul a bor, őrá: 
dűl :a sör, a szegény ember 
majd issza a pálinkát, .mennyi
vel több fog fogyni,, mennyi
vel nagyobb lesz-majd a ha- 
szon, majd aztán*'  a leköze- 
lebbi választáskor újra áldo
zunk. Persze a nép, a szegény 

.-----az butul, zfiai elcsenevésznek,
a hülyék száma szépen sza
porodik. De hiszen ez kell, 
ezek meg majd még jobb 
kuntsaftok lesznek, még töb
bet isznak, elisszák azt a kis. 
földet és majd nemcsak a pá
linkán lehet keresni, hanem 
azon a kis házon, a kis föl
dön is, melyeket majd árve
résen elkótyavetyélnek.

Hát tényleg szükség van az 
uj adó emelésekre ? Úgy hisz- 
szük, hogy nem. Ha a hadi 

_ adót úgy vetik ki, ügy hajt- 
.... ják be, ahogy semminemű 

' adót, egyébb adót emelni nem 
kell. Hát nem elég, hogy azok, 
akik a háború alatt nyerész
kedtek addig, amíg fiaink a 
harctéren szenvedtek, nyomo
rékok, vakok lettek, elestek, 
-még. haszon is kell nekik"? 
Hol van itt az igazság? Ve
zérelvül fel kell állítanunk, 
hogy a háború alatt senkinek 
meggazdagodnia nem szabad.

• Kiki örüljön, ha megtarthatja 
azt, ami háború előtt volt 
neki, de többje ne legyen egy 
fillérrel sem. Amivel többje 
van neki, az legyen a közzé, 

az államé, azon államé,- amely 
nemcsak vagyonát megóvta, 
.megvédelmezte, hanem a leg
alább neki .bizonyára becses 
életét.is.

Ennek így kell lenni, de 
nem lesz igy, mert hát az ál
lamnak ugyan nem, _ de más 
tényezőknek bizonyos’ alkal
makkor szükségük van .áldo
zatkész- jóbarátokra, akik a

A vHáyliíi bor u.
A német

kancellár tegnap ismét felszólalt 
a birodalmi gyűlésen és beszéde, 
amely érdekesség, önérzet, igaz
ságosság és megfontoltság dol
gában felülmúlta május 44ki 
beszédét is, nagy hatást és meg- 

-elégedettséget keltett a birodalmi 
gyűlés tagjai között A kancel
lár beszelt a háború mai állás*;  
ról,' arról, hogy a németek, a

meg ismét -a háború térképén 
beszélt a cenzúráról és ezzel 
kapcsolatban a gombám ódra 
elszaporodó rop irat okról és be
szélt végül a béke kérdéséről 
és a béke lehetőségéről.

Hangsúlyozta a kancellár, 
hogy már két Ízben nyilatkozott 
a békéről, legutoljára egy ame
rikai újságíró előtt, amikor ki
jelentette, hogy a béketárgya
lások csak akkor érhetik el cél
jukat, ha azokat a hadviselő 
országok államférfiai viszik ama 
valóságos háborús helyzet alap
ján, amelyet minden haditérkép 
jelez. Ezt a másik oldalon visz- 
szautasi’tották. És folytatta éké- 
pen :

haditérképet nem akarják 
elismerni. Abban reménykedtek, 
hogy azt meg tudják javítani, 
Közben az továbbra is a ja
vunkra változott Bevezettük a 
térképre a kút el amarai angol 
hadsereg megadását, a franciák 
verduni vereségeit, a márciusi 
orosz offenziva meghiúsulását, 
szövetségeink hatalmas előretö
rését Olaszország ellen, a Sza- 
loniki előtti vonal megszilárdí
tását és aUegutÓbbi napokban 
a jütlandi tengeri csatát Hy 
módon a haditérkép már me
gint megváltozott. Az ellenség 
e;zt még mindig nem akarja 
meglátni és igy nekünk tovább 
kell küzdenünk, tovább fogunk 
küzdeni a végleges győzelemig. 
Mi megtettük a magunkét hogy 
a béke útjait egyengessük. Az

Egyes nán ír a 4 illái*.

pénzt ott nem sajnálják, ahol 
majd busásan visszakerül. Ezért 
hát csinyán bánnak a háborús 
adóval, ügy fogják azt ki
vetni, hogy jusson is, marad
jon is,' de inkább maradjon, 
mert ha nekik marad, akkor 
marad a választásokra isiy De 
ha nekik nem marad, akkor 
hogy’ csinálják meg a népaka
rat nyilvánítását ? , .

ellenségek gúnnyal és csúfoló
dással utasítottak vissza . ben
nünket. Ezzel minden további 
békebeszéd, ha tőlünk ered, ez 
idő szerint, semmis és káros.“

A kancellár beszéde az ese
mények központjában áll és bi
zonyos, hogy amilyen érdeklő
déssel olvassrk mi, olyan ér
deklődét. („rt kiváltani az en-

kezdete óta több mint 9700 
olaszt, köztük 184 tisztet fog
tunk el, 13 gépfegyvert zsák
mányoltunk.

Kitchenert és vezérkarát 
elsfllyesztették.

Éjszaka érkezett hozzánk egy 
távirat, amitől /Világszerte fölvi- 
harzik majd áz iszonyodás. An
gol forrásból, Londonból hiva
talosan jelentik, hogy Kitche
nert és vezérkarát egy hadiha
jóval együtt elsülyesztették és a 
táviratazt is jelenti, nem re
mélhető, hogy a hajón levők 
közül valaki is megmenekült 
volna.

A megpróbált nagy nemzet, 
Anglia, mély gyászba borul et
től az eseménytől; Kitchener 
vezérlő, nagytekintélyű embe
rük volt és épp a most örjöngő 
világháború emelte Kitchener 
egyéniségét a nemzetközi figye
lem elé. - —

Utón volt Oroszország felé... 
bizonyára tárgyalás céljából, 
hogy elleneinkkel miként vívja 
meg Anglia továbbra is a há
borút; a vérző nemzetek összes 
vezérlő férfiai között a legsöté
tebb végzettel jósolgatta szá
munkra a hosszu-hosszu hábo- 

“ rut; ismerjük á multját, indiai, 
..-Egyiptomi nehéz emlékű szerep- 

' lését. . . most azonban csak a 
részvét borzongatja értelmün
ket; példátlan á tragédia, ahová 
a szerencsétlen ember elmerül, 
mennyi szegény, áldozat-kato
nájával fog odalent találkozni.

Orosz harctér.
az 

.u aIC‘ vonalon változatlan '■hevesség- . 
gél tovább tartanak a harcok. 
Okáétól északra tegnap nehéz, 
váltakozó sikerű harcok után 
visszavontuk csapatainkat a 
szétlőtt első állásokból az. öt 
kiló méternyire délre elkészített 
vonalra. Jasloviecnél, az alsó 
Strypa mentén az ellenség ma 
reggel erős tüzérségi előké
szítés után támadott, de min
denütt viszavertük, néhol kézí
rásában.

Trembovlától nyugatra ugyan
abban az időben ágyúink tüzé- 
ben összeomlott egy orosz tá
madás, Tarnopoltól nyugatra és 
északnyugatra szintén elkesere
detten folyik a harc. Az ellen
séget mindenütt, ahol átmene
tileg előnyöket ért el, nyomban 
visszavertük. .

Egy zászlóaljunk előtt 350 * 
orosz holtest fekszik. Az • 
menti Mlinow és az Oly kától 
nyugatra eső területek között, 
ahová az oroszok folyton erő
sítéseket vonnak össze, mint, 
előbb, úgy most is elkeseredett 
a viaskodás. -

Olasz harctér,
A helyzet változatlan. Egy 

tengerészeti repülőrajunk teg
nap éjjel megtámadta a Livensa 
menti San Donna di Piave-i és 
a latissanai vasúti telepeket. 
Szárazföldi repülőink Verona, 
Alá és Vicenza pályaudvarait 
bőségesen bombázták. A hónap

Péter Pál a 
Vöröskereszté.

A Magyar Vöröskereszt Egy
let, amely a legnagyobb kiegé
szítő szervezete a hadseregnek, 
beszámolóval és kérő szóval for
dul a közönséghez. Beszámoló
val, mert őrzi, hogy számot kell 
adnia majdnem 2 éves háborús 
működéséről azoknak, akik oly 
bőségesen támogatták, de egyút
tal "kérő éXóvai iSy mp^ a hosz- 

• szu háború határtalan fe&aööte^^ 
elé állította és hacsak működé
sét korlátozni nem akarja, kény
telen a közönség újabb áldozat-* 
készségéhez fordulni. *

A Magyar/Vöröskereszt Egy
let mintegy -2000 kórházban 
100.000 beteget ápol egyszerre 
és eddig több mint 1.000000 
katonát részesített ápolásban. , 
Fenntartja a tudósító irodát, 
mely a harctéren levő katonák 
hollétéről ad . értesítést, hadi
foglyokat gyámolitó és tudósító 
hivatalt, közvetíti a harctéren 
levő katonák részére az ado
mányokat, anyagilag támogatja
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a sebesült érbeteg katonákat, 
valamint a harcban elesett 
hátramaradt családtagjait.

Sebesült katonákat szállít< a 
hadszíntérről, mely célra 9 kór
házi vonat áll rendelkezésre. 
Továbbá szállítja a sebesült és 
beteg katonákat a , vasúti és 
hajóáUpmásokróPaykórházakba.

A hadszinhelyre küldött a 
vonatokon kivífi—165 sebesült- 
szállító kocsit, ,2.3 társzereket, 
300 hordágyat és hordszékeket. 
Egy 200 ágyas tábori kórházat 
tábori kápolnával tábori rak 
tárakát és fiókraktárókat állított 
fel. ’ -

Hivatásos és Önkéntes ápoló
nőket engedett át szolgálattételre 
a kórházaknak. Azonfelül kór
házat állított fel Szófiában és 

!.. Konstantinápolyban is.
A jövő programjai még na

gyobbak, hiszen a háború csa
pásai nem. szűntek meg, sőt 
ellenkezőleg, a hosszú háború 
fokozta annak a társadalomra 
gyakorolt -hatását Hogy a Vö
röskereszt egylet hivatásának a 
jövőben is megfelelhessen kéri 
a közönség áldozatkészségét. 
Péter és Pál napja,, junius 29 e 
a Magyar Vöröskereszté. Gyüj- 

- teni fognak ezen a napon az. 
ország minden részében, az 

, AlföWónáin, hegyek' 'bér-

dóin, a dombok vidókein/^yüK 
feni fognak e napon a tefepT' 
lomokban, a hivatalokban, a 
/várói ; területén és utcákon, 
gyűjteni fognak mindenütt, ahol 
a magyar szent haza érzése él 
és ahol ezért áldozni tudó be
csületes emberek’ yannak és. 
remélik, hogy nem fog ki
térni a gyűjtés elől senki, mert 
lehetetlen, hogy egy' ember is 
legyen, aki megtagadja filléreit-T 
a sebesült katonák, a háború 
borzalmai által sújtott esdek- . 
löktől. Már pedig a Péter 
Pál napi gyűjtés minden egyes 
fillérje a sebesülteknek, a nyo
morgóknak jut, mint egy em
ber fog Magyarország egész 
népe ezen a napon áldozni és 
azt, amit az ad, ttílajdónképen 
nem a^Vöröskeresztnek adja, a 
Vöröskereszt Egylet csak az ut, 
amelyen az adományok a leg
szentebb célhoz jutnak. ;

A Vöröskereszt Egylet ez ‘ 
utón is kéri a jólelkü, ember
barát és a nagy idők nagy kö
telességei alól kitérni nem 
akaró embereket,1 tegyék ün
neppé a Péter-Pál napot, hogy 
késő unokák is megemlékezve 
e napról, azt olyannak lássák, 
ami dicsőséget és becsületet 
szerez a mai kornak.

Tónus és igazság-
A faluk életének ehejtett mélyei

ből egy kérő szót szeretnénk útra 
indítani,amely kérő szó a meg- 
megértést kereső nyíltsággal kopog
tatna be a hivatalok szárnyas és 
nem szárnyas ajtairi egyaránt. Mit . 
is akarunk ? Értsük -meg és érté
keljük is végre a'magyar fajnak 
azt az eleméi, akit mindennapig 
beszédeikben úgy szoktunk' nevez
ni: paraszt.

A magyar nemzet ép e háború- 
.után nagyon sokkál lett" adósa á 
magyar parasztnak. DeLpé ép ezért. 
Vagy hisszük-e azt, hogy a magyar 
parasznak', lelkén is oly kemény 
és kérges a bőr, mint a tenyerén? 
A magyar paraszt finom, sőt be
tegesen finom idegzetű, gyanakszik 
és’felejteni nem tud. Megfekszi a 
lelkét egy életre az a_$zóna mi 
tüskét szúrt beléje. Igen ezért,\ va
lahogyan találjuk el a’tónusü és 
az igazság mérlegét sohse tegyük 
félre,, ha a föld népével van qol- 
gunk. Egy két példa, ahogy n'em 
szabad. —

— Hol volt, hol nem, volt egy 
falu/ahova eljött egy hivatali.ém- 
ber, akinek valami hivatalos'dolgot- 
kéllett lebonyolítania. A falusi 
hivatalokban ügy-e, nem.lakkcipős, 
vasaltnadrágos emberek ülnek. Az 
egyik idősebb bácsi, ki egyébként 

jó beszélő tehetséggel van meg
áldva, vagy inkább megverve, volt 
mondjuk az egyik előadó. Beszélt, 
beszélt, mindenbe beleszólt. Az 
úriembernek elfogy a türelme a sok 
beszéd hallatára" és emigyen dör- 
ren ki belőle a. rendreutasitó szó :

— Maga meg akkor beszeljen, 
ha kérdezik.

A mi öreg emberünk elhallgat, 
Iveszi a kalapját és köszönés 

hazament. Nem iskolás 
ő már. Nem. Hisz egyik 

r a harctéren el is esett, azt 
ja, hova temették. Meg hát 
líg igazat mondott. Azt az 
amivel a községnek hasz- 

sak, de senkinek se árt. 
j, . ki fogja ennek az 
\embernek telkéből kivenni 
tüskét, melyet beleszurtak, 
ya képviselőtestület előtt 
Hasították, mint akár a 
^z iskolában az-ő unokáját. 
Üske még talán annak a kis' 

unokának a lelkét is' fogja' szúrni._ 
'—Meghalt a családnak katona 

fia egyik távoli kórházban. Ládája, 
ruhája ott maradt a kórházban. 
Az anya haza akarja meghalt fiá
nak cókmókját '.hozatni. Elmegy’ 
ódái ahol a hivatalos bizonyítványt 
megszerezheti ezen kérelméhez,. 
Sírva, fakad, amint ott a hivatalban 
kérelmét előadja, hogy miért jött. 
A hivatalnok mérgelődik'és aztán 
imigyen folytatja:

gránátok, a pirotechnika borzalmas
- I alkotásai szállnak, mintha lángra J 

• akarnák lobbantam az egész sar- 
tekét.

- - De. ez a borzalmas földi világ
égés csak gyerekes tűzijáték ahhoz 
az égi tüzkatasztrófához képest, 
melyet a nap tömegében észlelt 
Fényr csillagász, a kalocsai Hay- 
nald csillagvizsgálónak világhírű 
tudós igazgatója;

Ugyanis a Nap égitest legala
posabb ismerője s megfigyelője, a - 
kiváló jézustársasági pap és csilla-, 
gász Fényi 1915. dec. 23-án ész
lelte avalaha megfigyeltlegnagyobb 
lángkitörést az izzó napkorongon. 
Rendkívül érdekes észlelését az 
.Astronomische Zeitschrift“ közli.

A csillagászok már rég észrevet
ték, hogy a napon óriási.kitörések 
tombolnak idönkint; ezek az u. n. 
protuberanciák. Mi megszoktuk 
már teljes, szabályos korongnak 
látni a napot; ilyen szabályos szélű 
korongnak látjuk, pl. akkor, midőn 
vékony felhőfátyolon át szemléljük. 
Ha azonban a Napot teljes nap
fogyatkozáskor nézzük, midőn 
eléje kerül a hold és fedi a nap
korongot, akkor a nap kevésbbé 
fénylő perem részeit is láthatjuk 
és megfigyelhetjük a rajtuk válta
kozó egyenetlenségeket, melyeket

Mikor a nap íáhgnyel-
• veken beszél. ■

Irta: Hajós József;

Sejtelmekkel telik él a lelkünk, 
ha az égen égő csillagokat gon
dolkodva nézzük. Ilyenkor meg
győződhetünk arról, hogy a leg
fenségesebb természetes kinyilat
koztatás a. csiliágfényes ég éjjel, 
nappal pedig az égből áradó nap
sugár^ i ’ 7', . , .'

Kiválj most érdeklődnek a csilla
gászok a nap iránt, mQrt egy 
közülük észrevette, hogy lángnyel
veken szól. Megismétlődött fensé
ges változtatással az a jelenet, 
midőn az égő csipkebokorból 
szólott Mózeshez az Ur. Nemrég 
ismét lángban, tüzkitörésben nyi
latkoztatta ki magát a ^Teremtő,

- de 'oly meglepő fenséggel, hogy a 
hivő csillagászok térdenállva nézik 
a nagyszM^Ö^ést.

Földünkön most két óta 
világégés van; égő városok s fal- 

/ vak lángja éjfélkor is. alkonyizzást 
és hajnalpirkadást varázsol a tájra, 
a lángszinü légben tűzhányó gép
madarak, vijjogva—száílóLgyujtó- a. lángkitörések, protuberanciák.

okoznak. Ilyenkor a nap eltakart 
korongját szabálytalan, ezüstfényü,. 
vékony légkörburok mz3^nmko-~ 
róna veszi körül, mely oly ritka 
anyag, hogy az 1843-ik évi üstökös 
könnyen áthaladhatott rajta.

A napkorong, szélét vörösfény
ben körülvevő kfomoszférát protu
beranciák mintegy geizirként elő
törő lángszökőkutak törik át. Ezek 
a gázkitörések gyakran 150—400 
ezer kiloméfef~magasságig is ki
lövellnek, 280—300 ’ kilométeres 
másodpercenkinti gyorsasággal téve 
meg az utat. A protuberanciák 
kápráztató és borzalmasan fensé
ges tűzijátékának méreteit csak 
akkor gondolhatjuk el némileg, 
ha nem feledjük, hogy a Nap tér
fogata 1,300.000-szer nagyobb, 
mint Füldünk átmérője^" a Föld 
és a- Nap tömege pedig úgy 
aránylag egymáshoz, mint 1 : 
324.439-hez, A Nap 20 millió 
biértföldnyire van a Földtől, ezt 
az utat a fény 8 perc és 17.8 má
sodperc alatt futja be.

A protuberanciák tehát a Nap 
tömegéből feltörő és a napkorong 
szélein látható óriási nyelv-, faág-, 
ecset-, kéve alakú lángok, melyek 
napfogyatkozáskor fénylő vörös 
színben tűnnek fel a Napot elfedő 
sötét holdkorong mögül. Ilyenkor 
szabad szemmel is láthatók^ de

megfelelő műszerrel teljes napfény 
esetén is megfigyelhetők. E rop- 
pan t - ki törések a nyagá t is megák___ ;
lapították a csillagászok, ameny- 
nyiben a. színkép-elemzés révén • 
kitűnt, hogy a napkorongból ki
törő lángnyelvek: izzó hidrogén, 
magnézium, hélium, nátrium;' bá
rium, titán" és vasgőzök.

A Napon végbemenő eme foly
tonos tűzijáték sok-so.k „ ezerévek . 
óta tart s ki -tudná megmondani, 
hogy mikor lobbanik fel majd az 
utolsó lángnyelv a Napkorongon ?-! 
A legcsodálatosabb pedig az, hogy 
bár a Napon tüzes katasztrófák 
váltakoznak időtlen idők óta s 
lángnyelvek szédítő . magasságba • 
törnek fel belőle sűrűn s szaka- 
’datlanul, — mégis, a Nap melen
geti a Földünket, sugarával neveli 
itt az életet és színezi a tájakat, 
a szépség varázsát leheli a Földre. 
Mindezt meggondolva még több 
elragadtatással zengte volna á vak 
Ossián szépséges himnuszát a 
gyogó Naphoz:

.Csak egy, Te maga'd nem lankadsz el
[a fényben. 

Lángolsz ragyogásod örök gyönyörében. 
Ha szörnyű vihar dúl a messze világon, 
Villám tüze csattog, zörg, dörg a határon, 
A zord ború szörnyű viharja fölött te 
Oly édesen áldva mosolygpsz a földre*.  
_____ (Folyt, köv.)

SOVEG.IABTO vászonaruiiáza. Barátok énületo^ ' • * r'1 " :j,' ,T" 1 ' 1 "... i" • • • ■ -.... .... r,--. » ■
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A balladát szavalja Takács Annuska Q I |U| A|J IIIOIT Filmhez irt eredeti zenét Újházi F. fővárosi B 
fővájpsi színművésznő. — 5 felv. 0 I 111 V II W W U I I hegedűművész zongora kísérettel adja elő, g

’ — Hát minden vacakjukért csak 
1 "tángálják az embert ?

Hát... vacak egy. anya szemében, 
vadidegenben elhalt fiáíiak c-ók- 
mókja? Nem szentimentalizmus, 
de igy vari: feltépett szive sebére 
valami kis irt keres alázatos'lcé- 
réssel, megadják az irt, de először 
szúrnak egyet azon- a már úgyis 
fájó seben. A kérdés ismét csak 
az : el. lehet-e felejteni ilyent ?

- Bevonul; egy 50 év körüli;mun-
kásember, otthon hagyja feleségét,, 
három^gyermekét. Lakók (meg
jegyzendő nem Székesfehérvárott. 
vagy>általában nem városban lak- 
nak)r tebát igazán szegények. 
Egyetlen vagyonuk félhold szőlő. 
A -három gyermek közül a fiú 
legé'nysorban van és falusi csíz-' 
madia ipart űzi, mikor t. i. űz-

tették, rosszul alapozták meg, hit- ] 
vány anyagot teltek bele, a sár, a 
ragacs széthullott, a falak szél
in állottak, összeomlott az egész. : 

Nem kőmivesek ők1. Nem érte
nek ők az építéshez ! Mindeimek 
mondhatják magukat— akár bo- : 
hóénak, zsonglőrnek, utcaseprő- 1 
nek, vagy cupringemek .—•. csak 

-éppen komivesnek nemi Hérosz- 1 
tratoszi kezekkel nem lehet házat 
építeni!

A csákányos tótok arra valók, 
hogy lebontsák lerombolják a régi ; 
házakat, hogy eltüntessék a föld 
színéről a történelem néma tanúit, 
a beszélő köveket, a szent-xadi- 
ciókat, vele az eszméket és min- I 

. dent, ahol, amiről és akiről apá- 
ínk beszéltek gondolkoztak, éltek, , 
alkottak ... Ók nem csákányos- .

olyaríkülömbségvan, mintáz igazi 
kőmivesek és a vandálok között ' 
A csákányos tótok a rombolással ' 
a haladás útját egyengetik, a ha- - 
ladást szolgálják, hogy helyet ad- - 
janak uj épületeknek, uj eszmék
nek ; az ő rombolásuk ellenben 
útjába áll a haladásnak, ahol ők 

.rombolnak, ott nem épül többé 
semmi. És ők nem csak házajűtt 
rombolnak, ők nemcsak az igaz
ság és az. észszerűség antik bás
tyáit bontogatják szét, hanem min
dent összerombolnak: eszménye
ket, vallást, erkölcsöt, szellemet'. 
És ölnek is, gyújtogatnak isi . .

Herosztrateszi kezekkel, csak’ 
rombolni lehet, gyújtogatni, olajat 
önteni a világégésbe, hogy még i 
magasabbra szökjön -a-Láugr-hegr^ 

~~á~mgg~mégíevőket

mama ipari űzi, miKor t. i. uz--. alkottak . . . Uk nem csákányos- 
hetK az. egyik leány meg beteges, Efótök ’ A csákányosíótok és köztük
munkaképtelen. Szorgalma^ nap
számos- családról van szó.- Az 
asszony szókimondó. Most a fiú 

__ is elment katonának. Es az ott- 
_ hőnmaradtak nem kapnak semmi 

segélyt. Folyamodnak, kérvényez
nek^ könyörögnek, simák, átko- 
zódnak. Hasztalan. Nem kapnak 

. segélyt Pedig jár nekik, segély.
Mfcsoda_ kommentárokat füzrrek 
falyszerte ily esetekhez! Senki 
sem-csodálkozzék azon; ha a leg
képtelenebb kommentárok. hitelre 
találnak és. igy tekintélyt falu
helyen kabátos ember nem él
vezhet.

Ezek -megtörtént esetek.—Mi
pedig mindnyájan tartsunk szem- 

. lét magunkban, nehogy széles 
rétegekben íelgyulladjon a nép 
lelkében az a tűL-mnelynefe-nevéT- 
bizalmatlanság? ellenszenv, gyü- 

' lolet. '

Herosztratoszok-
A szabadkőmivesség közelről. — A. szat'ad- 
kömivesség szerepe a világháborúban. — 
Kik a felelősek ? .—■ A tények.’ - Az ir 
forradalom is szabadkömives hecc. —. Já- 
sziék viszonya az angol, franciá és őfasz 
szabadkömivesekhez. — Együttműködés, amit 
nem lehet tagadni. — Egyéb bizonyítékok.

Irta: Ágoston Mihály.

Sárból, agyagból, csupán ’ ra
gacsból nem lehet palotát építeni. 
Tégla kell ahhoz, kő: oszlopok, 
kötések, művészet, eszme, kiszámi-' 
tás, előrelátás, a következmények
kel való számolás és még sok 
egyéb ....

A vakolókról, a pallérokról és 
a mesterekről lesz t. i. az alábbi
akban szó, akik kőmiveseknek 
zárójelben pedig „testvérekének 
nevezik magukat. „Jászlakéról és 
a többiektől — a szimbolikusok
ról — beszélek és ezeknek em
brióiról a „Galilei körmökről és 
orgánumaikról, a „Világiról, a 
,?Népszaváról“-ról, a „Nyugatiról, 
a „Huszadik Századi ról stb. be
szélek. Ezeknek a matadorjai 
mindazonáltal nem kőmivesek, 
mert a ház amit, építettek össze- 

~ dőlt. Csatakos fundamentumra épi-

elnyelje?-.....  —
Ám’ rosszul számította Macbia- j 

vellik divántanácsa ; a Jibre ■ 
psnseur- levitáinak hamis prófé
ciáit és üres frázisait ma a fények? 
által, a -világháború által,- mint 1 
következmény által megismerte ( 
az embensjg, Az álca lehullott. A ' 
zavarosban halászás és a gyújto
gatás nem sikerült úgy, ahogy ok ; 
gondolták. Tetten érték őket, ki- 1 
nyomozták áz egész bűnszövetke
zetet. Meglepő ' adatok kerültek ! 
nyilvánosságra: A világháború I 
mögött, a vérnek és a mészárlás
nak orgiái mögött a szabaákőmi- \ 
vesség unión saerée-ja áll! Pőrére 
vetkeztetve állanak a szekta tagjai 
Európa és az egész világ előtt; 
zörög a csontjuk, remegnek, fáz- 1 
iiak, vitustáncot járnak, csikor
gatják a fogaikat, mint prédát 
szalasztott éhes farkasok! Igen, a 
szabadkőmivesség a rendezője en
nek a nérói látványnak, a libre 
penseur-ök, állnak a diplomáciai 
méregkonyhák szennyes, tartogató 
fazekai mellett, ők keverik a mér
get , az emberiség italába, ők 
uszították reánk brávóikat a-prog
resszió jelvényével a mellükön, de 
nem a progresszió szolgálatában, 
hanem a rombolás, gyájtogatás és 
a tömeggyilkosság szolgálatában. 
A progresszió csak „Deckmantel*,  
a lényeg a destrukció!
v (Folyt, köv.)

— Katonai kitüntetések-Ho- 
hár József, Kercselics János VI. 
csendőrkerületbéli címzetes őr
mesterek koronás ezüst érdem
keresztet, a vitézsógi érem sza
lagján, Dancsa Ignác, Kleiber 
József címzetes őrmesterek, Dá
niel Pál, Nőtt Mihály, Reneres 
Mihály népfelkelők, Bencsik Mi
hály címzetes tizedes, Maronyi 
Ferenc, "Gesa Mózes, Károly 
József, Győrffy Ferenc népfel
kelők a 17 VII. népfelkelő zász
lóaljnál, másodosztályú ezüst 
vitézség! érmet. Szenczi "Eördös 
Gyula hadapród, Baranyái Lő
rinc hadapródjelölt, Rácz Lajos 
szakaszvezetö, Dénes Sándor 
címzetes, őrmester, Molnár Pé- - 
tér őrvezető, Máté Jánoscimze- 
tes tizedes, Leopold-János cím
zetes szakaszvezető, Antal István 
őrmester, Gábor Gyula címzetes 
szakaszvéTető, Szauer Henrik, 

; Horváth József népfelkelők, 
Hollendas István, Nemes József 
őrvezetők, Kiss József címzetes 
őrmester, Klein Károly, Bruck-d 
ner "János, Fisler Ferenc, Gra- 
zer József népfelkelők, Pech 

’ Jakab címzetes szakaszvezetö, 
Bilicz János, Waier Antal cimz. 

{őrvezető, Horvách József HL 
- Bencze István tizedesek, Weisz 

József, Winera György, Paksi 
József, V[ink József, Nagy Jór 
zsef XIH, Csurkuja Albert, Púi 
Gergely népfelkelők, LŐrinczL 
-tajos szahaszvezető, Radó Já- 

‘tlZ'uULJ^'alamennyien a

vérüket ontják érte messze földön 
az ő vogyonáért is. Aztán elgon
dolkoztunk még sok mindenről. 
Sok minden felett eltöprengtünk, 
amint a pogácsa . vivőket néztük. 
Most csak azt üzenjük a 
katonáinknak, hogy jó étvágg^L 
egyék a hazait s jusson eszükbe, 
hogy abból a pogácsából sokat 
azok küldtek, akik maguk is po
gácsára szorulnak. A vármegyéből 
a következő községek küldtek po
gácsát : Dunapeptele, Rácalmás, 
Kajászószenpéter, Adony, Kisláng, 
Fehérvárcsurgó, Aba, Érd, Sósku1, 
Polgárdi, Pettend, Velence, Nyék, 
Iváncsa, Pusztaszabolcs, Káló?, Isz- 
kaszentgyörgy, Nagyperkata, Száz
halombatta és Lajos telep, össze
sen 25600 darab pogácsa. gyűlt 
össze, amelyből Székesfehérvár 
ól98 darabot Sütött. Cigaretta, do-

■ hány-, cukorka is 'összegyűlt egy 
ládával.

— Ujburgonyát ajánlanak. A fő
város városi burgonyakozpontla uj 

.burgonyát ajánl Székesfehérvárnak. 
Ha egészséges viszonyok volnának 
nálúrik, a város önmagá^Uthatná 
el az" ilyen élelmieitkékkel, még a.

J legközelebbi behozatalra is alig’ 
| szorulnánk. Székesfehérvárnak je

lentős kertgazdasága lehetne, amely ' 
kis kincsesbánya lehetne a kert
gazdasággal foglalkozóknak." “

— A pünkösd vasárnapi kerti 
ünnepélyre a kővetkező ado
mányok érkeztek . Szabados Mik- 
lósné 4 darab nyerereménylárgy, 
Grünfeld Pálné 4 darab, Ke
resztúri Sándorné 3 darab, Sí
in ön György 10 darab, Klökner 
József 70 darab,.RechnitzerSo
ma 30 darab, dr. Kovácsy Zol-

bronz vité^grérmet kaptak.

— Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaházra Kégl Dezsőné 
300 koronát adományozott. . 
Eddigi gyűjtésünk 91686'21 K-

összesen 91986 21K.
— A pogácsa. A pogácsa felhí

vásnak is meglett a kívánt ered
ménye. 28 hatalmas ládával vittek 
belőle kedden este a frontra, hogy ' 
a város és a vármegye vezetői, 
akik az olasz frontra utaztak, meg
vendégeljék vele a mi 17-es kato
náinkat. A pogácsa felhívásnak a 
vármegyében is szép eredménye 
volt. Így Adony község maga 2700 
darabot küldött. Ha nem ilyen hir
telen történik az utazás, annyi po
gácsát sütöttek volna katonáink
nak, hogy hét számra ehéttek volna ■ 
belőle. Megfigyeltünk egy pár ese
tet, hogy kik ,vittek pogácsát a 
megyeházra. Láttunk például egy 
szegény öreg asszonyt, mindössze 
30 korona hadisegélye van fia után,; 
-ebből tenged életét, de azért kül
dött pogácsát a katonáknak. A kö- 
nyeink csurdultak ki, mikor a po
gácsával kezében láttuk. Es elgon
dolkoztunk: Istenem, hány-- dédel
getett gyermeke a háborúnak, ez-. 
rekben ,uszik, jó módban él, gaz
dagszik,^Őe nem jutott-eszébe egy 
kis pogácsát sütni azoknak, akik a

lAolínAI lllíl U\J UdluUj tll • IWVdLtH ZjOÍ*  

Rnrnk1-7 darab, Egy névtelen 2
dáfab, Vigyázó Imre 6 darab, 
Kovács Antal 5 darab. Erlich- 
Míksánó 2. darab, Vértessy 
Józsefnó 5 darab, Vértessy 
Aranka 2 darab, Ullmann Imre 
52 darab, Vidor Testvérek ó do-

Csütörtökön, juníus 7-én :

Psilander zációs alakítás

L .. NQRDISK FILM !

A westendei rejtély."
Rémtörténet 3 felvonásban.

A KIS CUKROS.
Vígjáték 2 felvonásban, 

r-r iái- . Fritz Petersen és 
bőszerep • Henri Seemaunn

Remek kiegészítő műsor.
Előadások fél 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

alapján vannak elkészítve, a legolcsóbb árt 
minőségig vannak raktáron, 
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boz cukor, Gerő Jakabné 5 da
rab, Szigethy Testvérek.8 darab, 
Egy névtelen 2 darab, özv. 
Stecina Lajosnó 10 darab, Hoff- 
mann Ignác 5 darab, Koronafy 
Károly 3 darab, Franki Lipót 
50 darab, Korai Artúr 25 darab, 
Gerendái Gyula 6 darab, Heu- 
man József 24 darab, Veisz Ja
kab 12 darab, Rudbányai Imre 
12 darab, Egy névtelen 1 da
rab, Gebauer Testvérek 20 da
rab nyeremény tárgy, amelyért 
ezúton is hálás köszönetét mond 
a Hadsegélyző. d

— Tejpancsolók. Hasztalan min
den erélyes intézkedés, a tejpan
csolók faját még sem lehet kiirtani. 
Ahol elnémult a lelkiismeret, ott 
már a törvény szigora sem használ. 
Szerdán ismét etöbb tejhamisitót és 
árdrágítót kellett a rendőrfőkapitány
ságnak megbüntetni. Pluhai Mátyás 
(ozárazréti lakos) gorombáskodott 
a rendőrre!, amikor. tejmintát akart 
tőle venni. A kihágási tárgyaláson 
h asonlóképen" viselkedett, amiért 
140 koronára * * ítélték. Brunner Já- 
n osnét (Sörpince-utca) tejuzsora 
miatt 30 koronára büntették., özv. 
Tőke Andrásnét (Zámoly-utca) fö- 

1 özött tejért .50 koronára büntették. 
Molnár Jánosné (Demkóhegy) ha
misított tejet hozott, forgalomba, 50 
korona büntetést kapott. Mohácsi 
Istvánná (Vendel utca) lefölözte a 
tejet, 100 koronára ítélték érte.

jelhívjuk aközönség figyelmét. 
Háborús cél t szolgál, aki pénte
ken moziba miegy.

Az uj vaspénz. A kormány 
tudvalevőén elhatározta, hogy az 
aprópénzhiányon vaspénzek. kibo
csátásával fog segíteni. Az uj vas
pénz, mint értesülünk, elkészült s 
néhány nap múlva forgalomba is 
hozzák? Egyelőre psak 10 és 20 

- filléreket,vertek vaából. A formájuk 
teljesen olyan, mint a 'nikkel pén
zeké. A vaspénzeket a rozsdásodás 
ellen egy újonnan föltalált szerrel 
vonják be. Annyi Vaspénzt bocsáj- 
tanak most ki, amennyi nikkelpénzt 
ugyanakkor hadicélokra kivonnak a 
forgalomból.

• — Sütemény, tortakészitését is 
kérik a jóle Ikü háziasszonyoktól 
a püüitőMá^asárnapi kerti ünne
pélyre. A szives adományokat 
szombattól vasárnap délig kérik 
á Hadsegélyzőbe elvenni. Akik 
ajándékozni szándékoznak, je
lentsék be^előre, hogy hirlapi- 
lag nyugtázhassák.

— Zsebmetszés. Lurja Berta 
pénztárcáját szerdai hetivásáron 
elemelték, a rendőrség azonban 
elcsípte a zsebmetszőt, aki a ki
hallgatáskor Gál Máriának nevezte 
magát. Nótárius zsebmetsző. Név' 
bemondásá ig hamis^ rendszerint 
más névet használ valahányszor 
fülüncsipk a tol vajságon.

— Az Uránia a hadijótékony
ság szolgálatában. Fekete Géza 
az Uránia színház tulajdonosa a 
háború alatt már sokszor tanu- 
jelét adta hadijótékonyságának. 
A*  többi k özt csak azt említjük 
meg, hog'y a hadikórházak ka- 
tonáinak AllandÓHn ingyen be- 

^uaenetet enged. Fekete Géza 
most a Hadsegélyző támogatá
sára is a legnagyobb készség
gel vállalk ozott.. jlavonkint egy 
előadást re ndez a Hadsegélyző 
céljaira. Az első ilyen jótékony- 
célú előadást folyó hó 9-én, pén
teken rendezi, amelyre különösen

— A gyufauzsora ellen, az 
utolsó hetekben a gyufa skatulyá
jának ára 5—6 fillérre ugrott föl 
egyes helyeken. Amikor a közönség 
emiatt zúgolódni kezdett, az eladók 
azzal nyugtatták meg, hogy a 
gyufakartelt okolták a hallatlan 
drágulásért. A gyufakartef ugyan 
több Ízben kinyilatkoztatta, hogy 
az indokolatlan uzsora nem az ő 
lelkét nyomja, hanem egyes kiáru- 
sitókét, - de a tiltakozás s'emmit 
se használt. Most aztán a kartel 
tényleg beigazolta, hogy az uzso
ráért nem felelős. A gyufaközpont 
ugyanis kijelentette, hogy a ki
csinyben való elárusítók közül csak 
azoknak ad gyufát, akik kötelezett
séget vállalnak, hogy egy skatulya 
svédgyufáért nem kérnek többet 4 
fillérnél. Jó íesz; tehát, ha a közön
ség ezt tudomásul veszi s aki még 
ezekután is drágábban adja a svéd
gyufát, azt. följelenti a gyufaköz
pontnál.

— Egy ezüst cigarettatárca G. 
B. monogrammal, amely a tulajdo
nosának kedves emlék, a Lövész
kerttől a Deák Ferenc utca, Alagi 
Dezső utca, Budai ut. Megyeházté
ren át a Haltérig május 31 én el
veszett. A megtaláló 50 korona ju
talmat kap, hozza be a szerkesztő
ségbe.

— Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer, 
üvegje 1 korona 30 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona gyógy
szertárában Kossuth-u. sarkán.

— Créme de lactaine saját nemé
ben páratlan hatású 
finomító készítmény, 
teljesen ártalmatlan, 
szeri használat után
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 

-Kapható Szűcs Róbert MagyarKo- 
róna gyógyszertárában Kossuth-utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 

arcbőrszépítő, 
ezen tejkrém 
a bőrt egy- 
bársony pu-

árak. Telefon 334.
__

Dr. PROHÁSZKA OTTOKÁR

HADIÍRVAHÁZ
ügyét segíti elő, ha
Ottokár-Ievélzáró bé
lyeget használ, amely 

a kiadóhivatalban kapható.
©—----------- - ---------------------—

Az Apolló mozgószinház hírei.
Psilander az Apollóban. Az 

Apolló-szinház szerdai és csütör
töki műsorán „A westendei rejtély" 
című 3 felvonásos szenzációs si
kerű dráma szerepel, melynek ve
zető szerepét Psilander személyesíti 
aki ezúttal nem szerelmi, hanem 
bűnügyi történet keretében mutat
kozik be a közönségnek. Egy go- 
nosztevő, qki a megszólalásig ha
sonlít hozzá, felhasználja e körül
ményt, merényletet követ el követ 
el ellene, hogy a családjához fér
kőzzék. A cselekménynek ez a 
magva rendkívül érdekes és izgal
mas helyzetet teremt. A választékos 
műsor egyik vonzó részét „A kis 
cukros" cimü 2 felvonásos pompás 
vígjáték képezi. Előadások fél 7 
és 9 órakor. Rendes helyárak.

Vendéglősök szikvizgyára 
csekély óvadékkal 

üzemvezetőt keres.
Javadalma 2000 K fizetés, 
lakás, világítás: Szakmabeli 
munkaképes rokkant katona 
előnyben részesül. Ajánla
tok Fekete Géza szövetke
zeti elnökhöz nyújtandók be.

APRÓHIRDETÉSEK.
. Mihályi József Sándor kárpi

tos, Budai-ut 6. , , __ ______
Kiadóhivatalunkban délutánkint 

napi 3—4 órai munkára felnőtt 
egyén (esetleg rokkant katona) al
kalmazást nyerhet. Jelentkezni lehet 
a kiadóhivatalban.
“Két nyolc hónápórés két négy 
hónapos malac eladó, Olaj u. 65. sz.

Eladó circa 100 métermázsa első
rendű vasút mellett termett széna. 
Árajánlat kéretik a következő címre: 
Piros Géza, Fehérvárcsurgó.______

Egy mindenes felvétetik Kümmel 
kertészetében._________________

Kifutófiuk felvétetnek Knazovítzky 
divatáruházában.______________ _

Házvezetőnőnek ajánlkozik plé
bániára, vagy magányos úrhoz jó 
családból való középkorú leány 
főzésben és háztartásban teljesen 
jártas. Címe megtudható a kiadó
hivat alban.______', ;

Keresek egy jó házból való fiút 
pincér-tanulónak azonnali belépésre. 
Rédei vendéglős Kossuth-u. 14.

Tanulót felvesz az Egyházme
gyéi Könyvnyomda, Szt. István-iér 
1. sz.

kezelő, azonnali belépésre fölvétetik. 
Aki eoben a minőségben már al
kalmazva volt, erőny'ben részesül.

Kisebb-nagyobb cserép hályhák a 
Magyar Király szállodában nagyon 

-olcsón- eladók. Ugyanott száraz fal
törmelék ingyen .elvihető.

Mindenes felvétetik SchnetzeT"
üvegkereskedésében, Szőgyény Ma- 
rich-utca. Rokkantak előnyben
részesültek.

Munkáslányok felvétetnek Haggen- 
macher sörtelepén Fazekas u. 6.

A Sfapmay-féle imák és énekek 
kaphatók Horváthné és '‘Rónainé 
papirkereskedésében 50 és 70 fil
léres árban.

Nemes szamóca, nyári fejessaláta 
(Május királynője és kiváló fajú 
paradicsom palánta kapható- Szé- 
chenyi-ulca 26. .

ÁBORUS EMLÉKBÉLYEGEK!
A Katholikus Sajtóegyesület levélzáró bélyegeinek 
harmadik sorozata a Budapesten tartott könyörgő 
körmenetről készült 24 fényképfelvétellel. A pénz 
előzetes beküldése ellenében rendelhető,

EGY FÉL ÍV ára pedig I KOR. 20 FILLÉR.
Az_ egész ív 120, a fél iv 60 bélyeget tartamaz. 
Több iv, vagy több fél iv rendelésekor különféle 
színek csomagoltatnak. — Rendeljen belőlük utal
ványon és a szelvényen jelezze, hogy „levélzáró 
bélyegeket" kíván.

A második sorozat bélyegei még korlátolt
- -mennyiségben rendelhető meg,^a rendeléskor azon

ban feltüntetendő, hogy a második sorozat bélye
geit'kérik.

A pénz előre beküldendő 2 • Hitel nincs 1 Utánvét nincs I

Saját kávépörkölde
naponta friss pörköltkávé

I kiló kávépótlék 4 K. 
egy kiló pörköltkávé 

13 koronától kapható 

Deutsch Aladár 
füszerüzletében Búzapiac 5.

I v*\_SZINHA2L.  ' *í

Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön, 
junius hó. 7 éa 8 án :

Carmi Mária
főszereplésével

Delta sugarak
Dráma 4 felvonásban.

Nagyszabású pótmüsor. 
Háborús újdonságok.

Előadások 7 és 9 órakor.
Rendes helyárak.

UJ LAP
pártokon felül álló keresztény-szoci
ális irányú politikai’ napilap,-amely 
az egész országban elterjedt és 
mindennap képekkel jelenik meg

oldal tartalommal, amelyben min- 
den hirt hoz röviden, fölösleges szó- 

száporitás nélkül.

UJ LAP a keresztény magyar 
népnek és társadalomnak minden 
erkölcsi és gazdasági érdekét fel
karolja és védi anélkül, hogy a 
jogos-tekintélyt megsértené. A poli- 
fikája hazafias és magyar, anélkül, 
hogy tulhangos, de üres szólamok
kal dolgozna.

UJ LAP független láp, amely 
semmiféle érdekcsoportnak szekerét 
nem tolja. Az erkölcstelenséget és 
visszaélést ostorozza, de nem izgat 
osztálygyülöletre. A szociális és gaz
dasági bajokat a keresztény világ
nézet elvei szerint akarja megoldani.

ÚJ LAP minden előfizetőjének és 
olvasójának minden ügyben teljesen 
díjtalanul ad tanácsot, felvilágositásj 
és útbaigazítást és minden nap áz 
üzletekben és a Fejérmegyei Napló 
usitáróinál 4 fillérért kapható.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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